SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CONVOCAÇÃO - CEPEC Nº 01/2020

SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 29/05/2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Cultura da UFG para a sessão ordinária a realizar-se no dia 29 de maio de 2020 - sexta-feira,

com início às 14:30h e término previsto para as 17:30h, via webconferência, para tratar

da seguinte pauta:

01 Informes da Presidência

02 Expediente
03 Discussão e votação da ata da sessão realizada em 29/11/2019 (cópia anexada).

ASSUNTO: Interesse da PROGRAD

04 23070.010323/2020-35 - SEI

Proposta de ajuste da Resolução CEPEC Nº
1538, que disciplina os estágios curriculares
obrigatórios e não obrigatórios dos cursos de
bacharelado da UFG.

Consª. Jaqueline Araujo
Civardi

05
23070.010324/2020-80 -
SEI

Proposta de ajuste da Resolução CEPEC Nº
1539, que define a política de estágios dos
cursos de Licenciatura da UFG.

Consª. Jaqueline Araujo
Civardi

06  -
Reestruturação Curricular dos Cursos de
Graduação da UFG: andamento e
implementação.

Profª. Flávia Aparecida de
Oliveira

ASSUNTO: Indicação de representante do CEPEC

07
23070.038203/2019-69 -
SEI

BC - Indicação de representante do CEPEC no Conselho Acadêmico do
Sibi/UFG (titular e suplente).

ASSUNTO: Recurso contra anulação do ato de matrícula

08
23070.104202/2017-58 -
SEI

Bethania Rabelo Labre Recurso contra
anulação do ato de matrícula, curso de
Medicina - Bacharelado - Regional Goiânia

Consª. Menira Borges de
Lima Dias e Souza -
27/05/2019

ASSUNTO: Liberação de pré-requisito

09 23070.026101/2018-10 - SEI
Annauey Oliveira – Liberação de pré-requisito,
Curso de Medicina/Bacharelado - Regional
Goiânia

Cons. Edmundo Sérgio
Spoto - 02/08/2019

ASSUNTO: Prorrogação de prazo para integralização/recurso contra exclusão

10
23070.015001/2019-49 - SEI

Guilherme Nélio Freitas Chapini - Prorrogação
de prazo e recurso contra exclusão, Curso de
Direção de Arte - Bacharelado, Regional
Goiânia

Consª. Camila Mainardi -
28/08/2019

 2

11
23070.033752/2019-47 -
SEI

Stefanne Jordana Porto Santos - Recurso contra
exclusão/prorrogação de prazo, Curso de
Enfermagem - bacharelado, Regional Goiânia

Consª. Priscilla Melo
Ribeiro de Lima -
22/10/2019

12
23070.028119/2019-37 -
SEI

Jussiene Gomes de Melo - Recurso contra
exclusão/prorrogação, curso de Ciências
Contábeis – Bacharelado, Regional Goiânia

Cons. Alexandre Silva
Nunes - 16/12/2019

13
23070.041615/2019-86 –
SEI

Giovanna Medeiros Cardoso - Recurso contra
exclusão/prorrogação, Curso de Comunicação
Social – Bacharelado, Regional Goiânia

Cons. Sérgio Tadeu Sibov -
27/01/2020

ASSUNTO: Homologação de decisões proferidas ad referendum

14 23070.013956/2016-19 Regional Catalão - UAE de Física - Novo PPC de Física - Licenciatura

15 23070.008050/2011-78 Regional Catalão - PPC de Letras - Português e Inglês - Licenciatura

16 23070.001877/2015-84 IF - Novo PPC de Física - Licenciatura

17 23070.022485/2019-82 - SEI
FCS - Novo Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Sociologia,
níveis Mestrado e Doutorado

18 23070.018352/2019-10 - SEI
Regional Jataí - UAE de Estudos Geográficos - Novo Regulamento do
Programa de Pós-Graduação em Geografia, níveis Mestrado e Doutorado

19 23070.023009/2018-06 - SEI EMC - Novo PPC Engenharia da Computação - Bacharelado

20
23070.016746/2019-25 -
SEI

UAE de Educação - Regional Catalão - Solicitação de adesão ao Sistema de
Seleção Unificada (Sisu) pelo Curso de Educação do Campo, grau acadêmico
Licenciatura, da Regional Catalão, em 2020.

21 23070.010000/2016-39 FF - PPC Farmácia - Bacharelado

22 23070.012672/2014-43 FCT - PPC de Geologia - Bacharelado

23 23070.008956/2017-88 EMAC - PPC de Música - Licenciatura

24
23070.010068/2019-97 -
SEI

EMC - Criação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica,
nível Mestrado, com o respectivo regulamento

25
23070.030950/2019-59 -
SEI

FCT - Novo Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Administração
Pública em Rede Nacional, nível Mestrado Profissional

26
23070.030910/2019-15 -
SEI

FCS - Novo Regulamento do Programa de Pós-Graduação (PPG) em
Antropologia Social, níveis Mestrado e Doutorado

27
23070.022783/2020-14 -
SEI

PRPG - Altera dispositivo da Resolução CEPEC nº 1466, de 24/03/2017, que
dispõe sobre a revalidação de diplomas de graduação e o reconhecimento de
diplomas de pós-graduação stricto sensu expedidos por instituições de ensino
superior estrangeiras.

28
23070.015394/2020-24 –
SEI

PROGRAD - Relatório Consolidado de Atividades dos Programas de
Educação Tutorial (PET) de 2019

29 Palavra livre aos conselheiros

30 Outros assuntos

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS, aos 27 dias do mês de maio de 2020.

Prof. Edward Madureira Brasil

– Presidente –

	CONVOCAÇÃO - CEPEC Nº 01/2020
	SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 29/05/2020